
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.77 DEL 06-05-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 01-06-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PROCEDURA DI MEDIAZIONE PROPOSTA DA C. M. NEI
CONFRONTI DEL COMUNE DI MATELICA E DIRPA 2 S.C.A.R.L.
ASTALDI S.P.A. PER RISARCIMENTO DANNI. AFFIDAMENTO
INCARICO LEGALE

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di maggio alle ore 12:26,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO:
- che in data 15/04/2021 veniva assunto al protocollo n. 6354  del Comune di Matelica
un avviso di convocazione per una procedura di mediazione proposta ex D.lgs. 28/2010
da C. M. avanti all'organismo di conciliazione del foro di Macerata.
- che nell'avviso di mediazione risulta che questo ente è stato convenuto assieme alla
ditta DIRPA 2 S.C.A.R.L. Astaldi S.p.a. e che la controversia ha ad oggetto
"risarcimento danni";
- che dalla copiosa corrispondenza intervenuta tra questo ente ed il Sig. C.M. emerge
che il Comune di Matelica risulta estraneo alla vicenda, anzi lo stesso risulta essere
titolato a richiedere il risarcimento del danno alla ditta DIRPA 2 s.c.a.r.l. Astaldi per il
danno provocato, a causa dei lavori, sulla strada di proprietà comunale;
- che il 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice degli appalti pubblici, di cui
al D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50;
- ai sensi dell’art. 17, rubricato “Esclusioni specifiche per contratti di appalto e
concessione di servizi” del menzionato Codice:
“1. Le disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle concessioni 
di servizi:
(…)
d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:
1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1
della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni:
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione
europea, un  Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale;
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di
uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi
giurisdizionali o istituzioni internazionali;
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto
1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su
cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia
fornita da un  avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n.31, e
successive modificazioni;
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da
notai;
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori
sono designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per
svolgere  specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali;
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei
pubblici poteri;
(...)”
- l’articolo 4 del Codice dispone che l’affidamento dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione del nuovo
Codice, deve  comunque avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela
dell’ambiente ed efficienza energetica;

CONSIDERATO che:
- che, nelle predette ipotesi, per le quali sussiste una elevata probabilità che si
addivenga ad un contenzioso, si rientra nella fattispecie disciplinata dall'art. 17, comma



1, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016, per la quale viene esclusa l'applicazione del Codice dei
contratti pubblici;

- è stata fissata per il giorno 11/05/2021 alle ore 11,00 la data per l'esperimento della
mediazione finalizzata ad un eventuale conciliazione, pertanto questo Ente si trova
nell'impossibilità di richiedere più preventivi per l'affidamento di che trattasi;

- Vista la proposta dell'Avv. Barbara Schiada del foro di Ancona, la quale ha fatto
pervenire un preventivo sia per la fase di negoziazione che di conciliazione pari ad €
2.511,00, precisando che il corrispettivo non sarà dovuto in ipotesi di esito negativo
della mediazione;

Ritenuto dover dare mandato all'Avv. Barbara Schiadà di tutelare le ragioni di questo
ente nella procedura di di mediazione;

VISTO l'art. 50, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 15, comma 1, lett. e) dello Statuto comunale;

VISTI gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO  l'art. 17, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 50 /2016;

P R O P O N E

- per le motivazioni esposte in premessa, richiamate nel presente dispositivo per farne
parte integrante e sostanziale,  affidare all'Avv. Barbara Schiadà del foro di Ancona
l'incarico legale di cui in premessa, dietro un compenso complessivo, come da offerta in
atti, pari ad € 2.511,60 dando atto che il compenso non sarà dovuto in caso di esito
negativo della mediazione;

- dare atto che la spesa complessiva sarà impegnata con successivo atto del responsabile
del settore servizi amministrativi e troverà  imputazione al Cap. 41 art. 2 “Compensi e
spese varie a professionisti - atti legali, consulenze amministrative” del corrente
bilancio;

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

                                                             Il Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi
Matelica, lì  3.5.2021                                          f.to  Dott. ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                                              Il Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi
Matelica, lì 3.5.2021                                          f.to   Dott. ssa Maria Gabriella Elia



Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                             Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 6.5.2021                                         f.to  Dott.ssa Antonella Pelucchini

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in
merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

 - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE



D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 915,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
• Comune per 15 giorni consecutivi dal 01-06-2021 al 16-06-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 17-06-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


